
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 
 


 
DECRETO n.  329  DEL  05.10.2023      


 
OGGETTO: PORTO DI PALERMO. Lavori di spostamento impianto telefonico 


situato in Via Filippo Patti (Molo Trapezoidale).  
SMARTCIG: ZA33CA79C5 


Affidamento diretto lavori 


 
 


I L    PRESIDENTE 
  
 


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare e che diversamente, ai sensi della Linea 
Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5 co. 2 l. n. 241 
del 1990) al dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile ovvero assegnate ai 
dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, del 
Codice)”; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e Termini 
Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi incompatibilità 
e/o conflitti di interesse; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento e 
facente parte integrante del presente decreto, con la quale si propone l’esecuzione dei 
lavori in oggetto, l’affidamento degli stessi nel rispetto della normativa vigente, nonché 
l’approvazione della spesa complessiva di € 16.195,93 oltre IVA di legge; 







 


 


   
 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 16.195,93 otre IVA sarà 
finanziato con le somme previste nella M.O. capitolo di spesa 121020.001; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm. ii.;   


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 


D E C R E T A  


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di € 19.758,84 di cui € 16.195,93 per lavori ed € 3.562,91 per IVA; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento dei lavori relativi a “Lavori di spostamento impianto telefonico situato in 
Via Filippo Patti (Molo Trapezoidale) Palermo. SMARTCIG: ZA33CA79C5”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 19.758,84 sarà finanziato 
con le somme della M.O. capitolo di spesa 121020.001 - Impegno 2023_02871  


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea 


 
                         


     IL PRESIDENTE 
                 (Dott. Pasqualino Monti)  
 


Area Tecnica - ll Dirigente  
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 
 
 
 
 


Per la disponibilità del Capitolo 
Area Finanziaria - ll Dirigente F.F. 


(D.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 


Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dr. Luca Lupi) 


  





				2023-10-05T11:12:09+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-10-12T14:27:06+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-10-12T19:35:49+0200

		Luca Lupi





				2023-10-16T11:01:33+0000

		PASQUALINO MONTI












       TEC/LIP 
 


MEMORIA D’UFFICIO 
 
OGGETTO: PORTO DI PALERMO. Lavori di spostamento impianto telefonico situato 


in Via Filippo Patti (Molo Trapezoidale).  
SMARTCIG: ZA33CA79C5 


Affidamento diretto lavori 


 


Nell’ambito dell’intervento “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MOLO TRAPEZOI-
DALE ”, è indispensabile provvedere allo spostamento dell’impianto telefonico situati in Via 
Filippo Patti che interferisce con la regolare esecuzione dei lavori. 


Considerato che detta lavorazione è di competenza della ditta FiberCop, per conto di 
TIM, è stato svolto un sopralluogo tecnico. 


Il predetto operatore economico FIBERCOP con sede legale in Via Gaetano Ne-
gri,1 20123 Milano, codice fiscale/p.IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di MI MB 
LO: 11459900962 (di seguito “OE”) ha offerto l’importo a corpo di € 16.195,93 oltre IVA, per 
l’esecuzione delle lavorazioni sopra indicate. Si precisa che la scelta dell’OE è stata operata 
in relazione al fatto che la FIBERCOP per nome e per conto di FiberCop TIM è il gestore 
della linea telefonica, per cui risulta essere l’unico Operatore abilitato ad effettuare lo spo-
stamento dell’impianto. 


Si evidenzia che detto preventivo dovrà essere restituito a TIM con firma per accetta-
zione da parte del Legale rappresentante di questa AdSP. 


 


Si richiama l’art.50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti 
di lavori d’ importo inferiore ad € 150.000,00 la Stazione Appaltante procede mediante affi-
damento diretto. 


Si precisa che: 


 il corrispettivo dell’appalto verrà computato interamente a corpo ed è congruo in 
relazione al servizio offerto; 


 l’importo dei lavori è oltre IVA; 


 il termine di esecuzione dei lavori, compreso il conferimento a discarica di tutti i 
rifiuti prodotti, è di 15 giorni naturali e consecutivi dalla consegna; 


 sono a carico della ditta affidataria dei lavori gli oneri di conferimento a centro di 
recupero e/o a discarica di rifiuti non recuperabili; 


 il pagamento del corrispettivo dell’appalto sarà effettuato, con bonifico bancario al 
seguente IBAN:IT78I0306901000100000078770. 


L’offerta economica per l’espletamento dei lavori è quindi quantificata in € 16.195,93 
oltre IVA (€ 3.562,91) per complessivi € 19.758,84. 


 
 







Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva di 
€ 19.758,84 di cui € 16.195,93 per lavori ed € 3.562,91 per IVA; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affida-
mento dei lavori relativi a “Lavori di spostamento impianto telefonico situato in Via 
Filippo Patti (Molo Trapezoidale) Palermo. SMARTCIG: ZA33CA79C5”;  


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 19.758,84 sarà finanziato 
con le somme della M.O. capitolo di spesa 121020.001 - Impegno 2023_02871; 
 


4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Uf-
ficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 


 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 
 che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vi-
gente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 
dell’AdSP; 


 di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.  


                  Il RUP  
           (Ing. Enrico Petralia) 





				2023-10-05T11:12:46+0000

		PETRALIA ENRICO









